怀化市政协办公室
2019年整体支出绩效评价报告
按照《怀化市财政局关于开展2019年度市级财政资金绩效自评工作的通知》（怀财绩【2020】48号）文件要求，现将我单位市级财政专项资金绩效评价报告如下：

一、部门概况
（一）部门基本情况

中国人民政治协商会议湖南省怀化市委员会办公室(以下简称我单位)为一级预算机构。政协怀化市委员会由办公室、研究室、委员学习联络委员会、提案工作委员会、经济科技和外事委员会、农业和农村委员会、人口资源环境委员会、文教卫体和文史委员会、社会法制和民族宗教委员会等9个正处级单位组成。办公室下设机关党委、秘书科、人事科、财务科、行政科、离退休人员管理服务科和一个正科级全额拨款事业单位信息中心。研究室等其他8个委室下设综合科。
人员情况：2019年编制数59人。年末在职人员 52人；退休人员41人。

主要职能：

1、负责市政协全体会议、常务委员会议、主席会议、主席办公会议、常务委员专题座谈会议和专门委员会议的会务工作，负责上述会议形成的决议、决定的组织实施。

2、协调市政协各专门委员会的工作，充分发挥市政协委员的作用，履行好政治协商、民主监督、参政议政的基本职责。

3、负责市政协委员视察、调查、座谈、学习、研究等日常活动的服务和具体组织工作，受湖南省政协办公厅的委托，组织在怀的省政协委员进行视察活动。

4、研究统一战线和人民政协的理论、政策，调查研究地方政协的共同性问题及解决办法，供领导参考。

5、宣传人民政协的方针政策，工作业绩和经验以及政协委员的先进事迹，收集和反映市政协委员和各界人士的意见与建议，综合、反映社情民意。

6、联系和指导县市区政协的工作，联系各民主党派、工商联、各人民团体和无党派人士，联系市直有关部门，互通信息、协调工作、加强合作。

7、负责市政协开展各项活动的有关后勤服务管理工作和市政协机关行政事务管理工作。

8、负责权限范围内的人事任免。

9、负责接待来怀访问的海内外有关友好人士和对外联谊工作。

10、承办市政协主席、副主席交办的其他事项。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

1、2019年部门预算情况

我单位2019年年初收入预算1105.86万元，均为一般公共预算经费拨款。年初支出总预算1105.86万元，其中：基本支出1105.86万元（人员经费557.62万元，日常公用经费 548.24万元）。

2、2019年部门决算情况

2019年度决算总收入1537.58万元。2019年度决算总支出1499.16万元，其中：基本支出1366.39万元，占总支出 的91.14%；项目支出132.77万元，占总支出的8.86%。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2019年基本支出1366.39万元，其中：工资福利支出829.18万元，商品和服务支出321.80万元，对个人和家庭的补助支出201.06万元，其他资本性支出6.52万元，其他支出7.82万元。

“三公”经费支出35.81万元，其中：公务用车运行维护费30.68万元，公务接待费5.13万元，公务用车购置费0元，因公出国(境)费用0元。与2018年相比下降18.81%。

（二）专项支出
我单位无专项项目。

三、部门专项组织实施情况
我单位无专项业务。

四、资产管理情况
我单位严格按照财务管理的相关要求，建立了《固定资产管理办法》、《货币资金管理、应收款和无形资产》和《政府采购预算》及《政府采购管理办法》等固定资产和办公用品使用、审批、稽核的内部管理规范。

2019年单位部门资产总额4435.36万元，其中流动资产438.02万元(含财政应返还额度239.60万元，其他应收款135.26万元)，固定资产3990.68万元，在建工程6.66万元。资产总额与2018年5597.51万元相比，减少1162.15万元，减幅20.76%。

五、部门整体支出绩效情况
通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理经济业务流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2019年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：

(一)经济效益评价

本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内,没有超编现象。“三公”经费和日常公用经费总体控制较好，未超本年预算，“三公”经费比去年同期减少18.81%，其原因是严格按照公务接待规定及标准执行，加强节约意识。市政协管理制度健全，预决算信息都已在怀化政协网公示。

(二)效率性评价和有效性评价

1.践行“两个维护”，夯实共同思想政治基础。采取党组中心组和常委会专题引导学、“专题读书班”集中学、利用“学习强国”和“政协云”平台天天学，全年开展集中学习30余次，引导广大政协委员不断深化对习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想，对中央、省委政协工作会议精神的理解，切实推动学习贯彻往深走、往实走、往心里走。

2.深入协商议政，聚焦改革发展大局精准发力。聚焦中心议大事。组织政协委员围绕加快县乡村教育均衡发展广泛调研，形成《关于加快县乡村教育均衡优质发展的建议案》；组织民主党派、相关界别委员就优化营商环境、科技创新、招商引资、中小企业环保升级、农村环境卫生治理等问题议政协商。积极开展“三进三助”活动，组织经济、科技界别委员深入工业园区、企业一线开展调研走访，为经济高质量发展问诊把脉。配合省政协开展了“加强湘资沅澧四水源头地区环境保护”等5个专题调研。组织委员与环保部门联合开展巡河视察。积极参加武陵山片区“湘鄂渝黔四省市政协联系协作”，助推武陵山片区旅游经济发展。

3.坚持履职为民，在服务和改善民生中彰显价值。脱贫攻坚赴一线。开展委员“三个一”扶贫行动，全市3016名委员参与结对帮扶9842户，解决6521名贫困人员就业，资助2686名贫困学生。动员各民主党派、工商联参与精准扶贫，农工党怀化市委组织医卫专家赴通道、辰溪、鹤城等乡村开展健康扶贫义诊，发放5万余元药品；九三学社怀化市委开展了“精准扶贫·同心美丽乡村建设”等活动，惠及群众1万余人；民盟怀化市委为扶贫联系点争取资金100余万元，通过电商帮助中方、麻阳、洪江销售黄桃等农产品达400万公斤；民建怀化市委积极争取民建中央、省委的支持，开办教育扶贫“思源班”已达10个，惠及500多名贫困学生；民进怀化市委积极开展教育脱贫民主监督，邀请民进中央专家组赴怀开展“送健康•送温暖”医疗帮扶活动；市工商联持续推进“万企帮万村”扶贫行动，组织351家非公企业开展产业扶贫、就业扶贫、教育扶贫、公益扶贫。全年共编发《社情民意信息》23期，其中9条信息得到市委市政府主要领导签批；10条信息被省政协采用并呈报省委省政府领导参阅；2条信息被全国政协采用并转发至国家相关部委。

（四）加大监督力度，促进重大决策落地见效。提案督办务实有效。深入推行提案“三改革三创新”，加大对2019年立案提案的督办力度。全年审查立案的提案272件，提交给 62个单位办理，分别由各委室牵头，采取领导领办、现场督办、常委会评议等方式，开展监督办理，加强了提案办理协商、办理公开力度，提高了提案办理质量和时效。“三微”活动切实推进。着力丰富提升协商监督形式和效率，把微建议与“12345”市长热线平台对接，使委员提交的微建议通过微协商、微监督能够得到及时解决落实。全年收到微建议95条，已办理落实75条，通过政府督查室、市长热线办向市直部门转交67条。

（五）深化团结联谊，广泛增进共识凝聚力量。着力促进政党关系和谐。加强与各民主党派、工商联和无党派人士的团结合作，积极为各民主党派、工商联和无党派人士协商议政创造条件。坚持政协年度调研协商监督工作课题，由专委会和民主党派、工商联共同承办。着力融洽民族宗教关系。认真贯彻党的民族宗教政策，注重发挥民族宗教界委员作用，有力地促进民族宗教和睦、社会和谐。着力开展学习培训和对外交流。共组织了21批次212人次委员参加全国政协、省政协、市委及相关业务部门组织的培训，开阔委员和政协干部眼界，提升业务知识水平，促进工作经验交流。全年共接待辽宁、山东、河北、青海等10省的市州政协来怀调研考察30批次290余人次，加强了与各地政协间的交流联系。

（六）强化党建引领，不断增添政协工作活力。政协组织建设不断加强，形成了政协党组、机关党组（党委）和支部上下贯通的组织体系，实现了以党建强队伍、正风气、聚共识、促履职的目的。政协党组、机关党组聚焦8类重点整治问题深入检视，对梳理出的问题分别制订了整改措施；党员领导干部和普通党员个人深刻检视，形成了个人问题清单，切实进行问题整改。开展庆祝人民政协成立70周年征文、知识竞赛和“五个一”等活动。全年发表各类文章163余篇，其中《中国政协》《湘声报》等国家级、省级刊物55篇，有效地宣传和推介了怀化政协工作。

根据部门整体支出绩效指标体系，本单位2019年度评价得分为92分。

六、存在的主要问题
预算编制数需进一步精细与优化。

七、改进措施和有关建议
下一步要继续加强财务规范化管理，进一步细化预算编制工作。